
ORDINANZA N. 101 Del 17/04/2018

Località:  Varie  vie:  Manifestazione 
SU PANNU DE IS TZARACCUS 2018. 

Temporanea, il 21 aprile 2018. 

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 dell’11/03/2016 di nomina del Dott. Rinaldo Dettori a Dirigente 
del Settore Vigilanza Trasporti Viabilità del Comune di Oristano;

Premesso  che in data 21 aprile 2018 in occasione della manifestazione Su Pannu De Is Tzaraccus, si  
svolgerà una manifestazione che prevede il Palio delle Botti, corsa su strada di spinta delle botti;

Vista l’istanza di cui al Prot. Gen. 14825 del 13/03/2018, presentata dalla SIg. Marinella Foddis, per conto  
dell’agenzia EventOr, con sede in Oristano via Busonera 9, tendente ad ottenere le autorizzazioni all’uso 
delle strade comunali per lo svolgimento delle manifestazioni prima richiamate, in data 21 aprile p.v., con  
orario d’inizio previsto per le ore 15, sino a fine esigenze;

Richiamata la  nota  prot.  17322  del  23  marzo  2018,  di  comunicazioni  inviata  alla  Sig.ra  Foddis, 
organizzatrice dell’evento;

Vista l’istanza pervenuta al Prot. Gen 20250 del 11/04/2018 di richiesta di autorizzazione di pubblico 
spettacolo per la manifestazione in parola, programmata nel centro storico cittadino per il 21 aprile p.v.;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 19 anno 2018, ad oggetto “Polizia Locale: spese del personale per gli  
eventi privati – art. 22, c. 3 bis del D.L. n. 50/2017 convertito in legge n. 96/2017”, tale per cui, nel caso in  
cui l’evento non sia patrocinato con atto formale della Giunta Comunale nonché comunicato in anticipo 
rispetto all’evento, si procederà ad intimare il pagamento del servizi resi dalla P.L. per l’occasione;

Visti gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, sulla disciplina della circolazione  
stradale e ss.mm.ii.,  e le norme del relativo Regolamento d’Attuazione di  cui  al  D.P.R.  n.  495 del 16 
dicembre 1992;

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Segreteria del 
Dipartimento,  Ufficio Ordine Pubblico,  n.  555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017, che fissa scrupolose 
condizioni  di  Safety e  Security,  tali  da  consentire  lo  svolgimento  di  manifestazioni,  e  che  in  questo 
contesto si qualifica parte integrante dell’Ordinanza, in termini di dispositivi e misure strutturali da porre 
in essere a salvaguardia dell’incolumità delle persone e dell’ordine pubblico;

Dato atto che il contenuto della circolare ministeriale richiamata è portato all’attenzione dei promotori 
dell’evento,  e che gli  stessi  sono stati  adeguatamente sensibilizzati  sulla  necessità del  rispetto delle 
prescrizioni  contenute,  e  che  in  difetto,  l’Autorità  di  P.S.  potrebbe  vietare  lo  svolgimento  delle 
manifestazioni;

Visto l’art. 107, c.5, TUEL, adottato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 46 dello Statuto Comunale;

Ritenuta la necessità, per ragioni di pubblico interesse inerenti alla circolazione stradale, di adottare i  
provvedimenti meglio specificati in dispositivo;

Dato atto che richiedente è titolare dei requisiti soggettivi ed oggettivi inerenti l’ordinanza;

Valutato che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non  configura 
potenziali situazioni di conflitto di interessi;
 

ORDINA
 

In data 21 aprile 2018, dalle ore 7 a fine esigenze ai sensi del D. Lgs. n. 285/1992 e 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

del DPR n. 495/1992, l’istituzione:

1.            in  piazza  Manno,  divieto  di  circolazione  per  la  direzione  di  marcia 
proveniente dalla via Solferino e dalla via Cagliari;

2.            in via Vittorio Emanuele, divieto di circolazione, con facoltà di sosta negli 
spazi indicati dalla segnaletica;

3.            in piazza Giovanni Paolo II°,  intera estensione, divieto di  circolazione e 
sosta;

4.            in  piazza  Duomo,  tratto  compreso  fra  piazza  Giovanni  Paolo  II°  e  via 
Eleonora , divieto circolazione e sosta;

5.            in via Ciutadela de Menorca, divieto di circolazione e sosta;

6.            in piazza Eleonora, pressi sede Uffici Comunali, divieto di circolazione e 
divieto di sosta negli stalli di carico/scarico e negli stalli riservati disabili;

7.            nella  piazza  Martini,  istituzione  del  divieto  di  transito  per  la  direzione 
piazza Eleonora -> via Carmine;

 

PRESCRIVE
 

A.                  l’informazione alla cittadinanza dovrà avvenire mediante posa di idonei segnali di 
avviso, da collocarsi in loco 48 ore prima della manifestazione, a cura dell’organizzazione;

B.                  l’organizzazione,  dovrà  provvedere  tramite  proprio  personale  munito  dei  dispositivi  di 
segnalazione, alla chiusura e riapertura al traffico veicolare delle strade, come da dispositivo;

C.                  per  esigenze  connesse  alla  sicurezza  della  circolazione,  gli  Agenti  di  Polizia 
Locale  e  delle  Forze  dell’Ordine  potranno  disporre  ulteriori  provvedimenti  necessari  a 
risolvere situazioni contingenti prescindendo dalla segnaletica in atto;

D.                  gli  organizzatori  dovranno  assumere  la  responsabilità  civile  e  penale 
conseguente  a  qualsivoglia  danno  a  persone  e/o  cose  e  dovranno,  altresì,  garantire  che 
durante  lo  svolgimento  della  manifestazione  sia  attuata  ogni  misura  di  prevenzione  per 
l’incolumità pubblica;

E.                   il  contenuto  della  Circolare  del  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  della  Pubblica 
Sicurezza,  Segreteria  del  Dipartimento,  Ufficio  Ordine  Pubblico,  n.  555/OP/0001991/2017/1  del 
07/06/2017, costituisce allegato parte integrante del presente provvedimento;

F.                   l’attuazione del provvedimento è subordinata al rilascio delle necessarie autorizzazioni e 
dovrà essere attuata osservando le prescrizioni stabilite dalla Questura di Oristano, e dal Comando Polizia 
Locale;

G.                  per quanto stabilito con la deliberazione C.C. n. 19 anno 2018, ad oggetto “Polizia Locale: 
spese del personale per gli eventi privati – art. 22, c. 3 bis del D.L.. n. 50/2017 convertito in legge n.  
96/2017”, nel caso in cui l’evento non sia patrocinato con atto formale della Giunta Comunale nonché 
comunicato in anticipo rispetto all’evento, si procederà ad intimare il pagamento del servizi resi dalla P.L.  
per l’occasione;

AVVERTE
 

·                     che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

·                     che nei confronti di  eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti  norme in 
materia;

·                     che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, entro 120 giorni, potrà 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

proporre  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  nei  modi  e  tempi  previsti  dal  D.P.R.  
24/11/1971 n. 1199 e, in relazione al disposto dell’art. 37, c. 3, D. Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 
giorni,  può  essere  proposto  ricorso,  in  relazione  alla  natura  dei  segnali  apposti,  al  Ministero  delle  
Infrastrutture e  Trasporti,  con la  procedura di  cui  all’art.  74  del  regolamento,  emanato  con D.P.R.  n. 
495/1992;

 

DEMANDA
 

Alla Polizia Locale e a tutti gli operatori di polizia stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs. n. 285/1992 la  
vigilanza sull’osservanza della presente Ordinanza.

RD/ac

Dalla Residenza Municipale, lì 17/04/2018

Sottoscritta dal Dirigente
DETTORI RINALDO
con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


	IL DIRIGENTE
	ORDINA

